
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09478
 Del: 03/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Servizio Supporto Tecnico Quartieri e 
Impianti Sportivi

OGGETTO: 
PISCINA  COSTOLI LAVORI DI INSTALLAZIONE SISTEMA ALLONTANAMENTO 
VOLATILI IMPEGNO DI SPESA DITTA SIVA DELEGA DI PROCEDURA DD. 7779/13

IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con deliberazione del Consiglio Comunale n 2013/39/266  è stato approvato il bilancio annuale  
di  previsione  2013,  il  bilancio  triennale  2013  –  2015  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica;

• con deliberazione G.C. n.322/450 del 25.09.13, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’anno  2013;

Considerato che nella  relazione del  30.10.13,  redatta  dal  D.L.  Arch.  M.  Fantappiè,  su disposizione del  
RUP.Ing. N. Azzurrini viene riportato che:

- a seguito di sopralluogo presso la pensilina in c.a. posta agli ingressi  del Complesso Piscina Costoli  
lato viale Paoli e Viale Malta, che costituisce anche l’accesso al Mandela Forum,  è stata riscontrata 
una intercapedine aperta che è diventata  un ricettacolo per i volatili, con inevitabili conseguenze 
igienico- sanitarie a causa del guano rilasciato dai medesimi; analogo problema  è stato riscontrato 
presso  la tettoia posta all’accesso di servizio della piscina;

- occorre pertanto provvedere alla disinfestazione generale, alla pulizia dei luoghi e bonifica, nonché 
alla installazione di impianti dissasivi;

- per l’esecuzione dei lavori in questione è  stata  interpellata, la ditta SIVA,   in quanto ditta di fiducia  
dell’Amm.ne Com.le,  specializzata nel settore, già affidataria in passato di analoghe manutenzioni,  
la quale con preventivo 18.10.13,     si   è dichiarata disponibile all’esecuzione delle opere per un  
importo complessivo di € 7.300,00  ( di cui  900,00 PER ONERI SICUREZZA) oltre iva al 22%;

- accertata la congruità della spesa, dai tecnici sopra citati;
Ritenuto pertanto con il presente provvedimento, affidare alla ditta i lavori in questione, ai sensi dell’art. 125,  
comma 8 del Dlgs 163/06, prendendo atto che per il finanziamento dell’opera pari ad € 8.906,00 iva 22% 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09478



compresa,  verrà fatto fronte con q. parte di quanto stanziato con DD. 7779/13, con la quale la Direzione 
Cultura, Turismo e Sport,  delega  al sottoscritto la responsabilità di  procedura sul  capitolo 30510 per €  
60.000,00  imp. 13/5935;
Dato atto che gli allegati informatici, integranti al presente provvedimento sono conservati agli atti di questa 
Direzione;
 Dato atto, altresì, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.lgs. 163/06 e successive modificazioni;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. n. 267\00;

Visto l’art. 81 dello Statuto del  Comune di Firenze;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23  del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)   di affidare, direttamente,  a cottimo fiduciario, all’Impresa Siva   (codice beneficiario n. 02571)   cig 
ZD40C31E41 l’esecuzione dei lavori, per l’installazione di un sistema di allontanamento volatili presso il 
Complesso Piscina Costoli,  l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta valutata dai tecnici sopra citati, 

3) di dare atto che il quadro economico della spesa,    risulta essere il seguente:

a) per lavori di cui € 900,00  per oneri per la sicurezza € 7.300,00
b) per IVA al 22%  € 1.606,00
TOTALE € 8.906,00
TOTALE DD. 7779/13 € 60.000,00
A disposizione per altri interventi di cui DD. 7779/13 € 51.094,00

4) di subimpegnare la somma complessiva di € 8.906,00   (lavori + IVA) a favore dell’Impresa   SIVA 
sull’imp. 13/5935; 

5) di  dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento dei lavori di cui trattasi è l’Ing. Azzurrini

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09478



ALLEGATI INTEGRANTI

- RELAZIONE TECNICA 
- PREVENTIVO

Firenze, lì 03/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Alessandro Dreoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30510 0 13/005935 01 8906

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09478


	DETERMINA

